e r:it-inrcr )

,- GOVERNO MUNICIPAL DE

PALMACLA
,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmácia - AVISO DE ADIAMENTO — A
Pregoeira do Município de Palmácia torna público que o Pregão Eletrônico n.°  PE-
02/2022, do Tipo Menor Preço, Julgamento Por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES DEVIDO A CELEBRAÇÃO DO CONVENIO PACTO
PELA APRENDIZAGEM ENTRE 0 GOVERNO ESTADUAL E 0 MUNICÍPIO DE
PALMÁCIA. DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE
REFERENCIA E EDITAL. Fica adiada da seguinte forma: Cadastramento das
Propostas até dia 14 de  Margo  de 2022 As As 09:00min, abertura das propostas as
09h:01min e a fase da disputa de lances As 09h:05min (HORARIO DE  BRASILIA).
O edital está disponível nos endereços eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br
e www.tce.ce.gov.br. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE
ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00
As 12:00 horas ou  e-mail:  licitacao@palmacia.ce.gov.br.  Francisca Silvania de Sousa
Alves Silva — Pregoeira.

A SER PUBLICADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORNAL 0 POVO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREFE1T 6.A MUNICIPAL DE!:;;;Sii;,CiA

CERTIFICO para os .devidos fins que o
• presente locumento foi put;licaciap,Qr.atçao

n.o quadro de avisos em 	0 `61  aivie
Lei uniciat n°319,f201p,

PAÇO MUNICIPAL

PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO

CNPJ N°07.711.666/0001-05 — CGF N°06.920.202-8

Reajuste e afastamento
para professores são
aprovados

de)

eeeeyysdee.....

POLITICA

CARLOSMAll0000MVO.00.8.1

CARLOS
MAZZA

BASE DE WAGNER
CADA VEZ MAIS
BOLSONARISTA

;judos  proximos do grupo  politico  do deputado  Cain  tão

Wagner  (Pros).  pré-candidato ao Governo do Ceara ns

eleição deste ann, vém tamtindn, ao tango desta seina-

na.  post  mas mais righlas de defesa do presidente  Jail
Bolsomro (Pl.,) em Casas Legislativas do Estado. Até então. o
grupo de Wagner seguia linha  ands  cautelosa sabres  term, co-

mania entrar  ant naafis  ideológicas do governo. A postora, no

entanto,  madam mats  claramente na manha de ontem, quando

o de(otarto Soldaria  Noel  io  (Pros)  - uM das parlainentares  mars
prriximos mie tiVagner - fez discurso forte de deferom do governo
na

'Su  fico  mulls  feliz de ver que  hole  nas lamas aos presidente
da RepóblICa que é contra o aborto, que 6 contra a legalização
dos drogas, que é contra a Ideologia de gênero.  Terms tint

presidente da Republica que é contra a rotnantizaçao de  quern
goer  ser  elm mom.  Teuho  motto  orgulho  Wino.  de ter votado no
presidente Jair Messias Bolmnaro".  dune.

"Para  quern  não sabe porque a grande oddia são mostra, o que o
Governar Federal mandou para os pobres desse pais o equivalente
a 1,5 anos de holsa Fnmllia. apenas nu alai° emergenclal,na época
de pandentia. Esse  govern,'  que concluiti a transposição do  Sao
Francisco, mandara  NS  a.a bilhões para socorrer o nosso estaria do
Cearir. continua.

arm:goalie-La

CAPITA° Wagner numa base]
COISOnaftSta ma. vislvel

NOVA POSTURA

foio verti '1 flto,nle pronunciamento do deputado bolsonarista
Delegado Cavairante 	em  detest  de Jair  holmium,  e

surpreendeu diversos deputados da  bier  do governa  Cando
Santana cm. Na avaliação de governistas. ficuu perceptivn!
urna  mortarless  dam na restara de -wagneristas"  corn  relação  an
governo holsonaro. Este  en  segundo  merriment°  do tiro registrada
nastiltInaLs  horns  no Ceara.

• see...410 da  Camara  Municipal de Fortaleza (testa quarta-feira.
as, outro parlamentar  proximo  de Wagner. Sargento Reginauro
(Pros),  também useu do microfone  du  Legislativo para defender o
president°,  ehegando abater boracom aliadosdeCiro  Gamma  (PDT).
'Ea  fiz uma opção astaitra a csirnipção que foI instaurada nesse Pais,
efui praticamente onquestrada  pain  ire instala'  on  Dada instituição
pública, na eX4 PT Lie  al  o seu presidenciMel (se referindo a Oro)
acirrar atada de ser o inalar corruptor da história,  rims  esquece de
dizer que de era cúmplice.  torque  foi ministro durante todo  arm
epoarr, rime.

fala  mare°  logo após Reginauro ter sido acusado por ãdail
(Unior t PDT) de se onntir  corn  relação ao  seat  apela a 13u/sonar°
na eletçãO de sat8. "Eu nio sou  Mists  min, eu 5CA1 drista (..) vossa
Eseefilncia estri é muito calado  nee  ultimo; tempos  ant  relação  an
seu candirlato. o  Jab-  Itolsonaro. (me vd.# e seu candidata, o Capitão
BA`agner), :gad:tram a eleger. adadinho demais.m  vent  draer que
o Oro disse  ism  e aquilu.,disse o peddista.

NOW k*:41;i600.-:
Mai::  tm episódio do inicio da temporada de tanela parudada do
Ceara: tentando  truer  ri  MDR  de yoga para o centre do debate
politico  no Estado. o  ex-senador Llunicio Oliveira  WWI cognisant
a Sucção do deputado  Milano (hole  no PSDB) ao partido.
recentemente. Nelinho - que tem base eleitoral forte no orlei,
L.SNCIalf12,11te cvi JUaMfif.0  du  Norte -  eta retail°  pare odgrair para
o tinido Oronil,  sigh qua Air&  a partirda fosSo do MI e do PM e
qua  hoje é olgeto de dIspota entrea basealiadacaoposlelio.

A filiação de  tidbits".  Integra L.:amt.:gin de F.unfeto que  want  csoloctir
o Mott  de volta em espaço de destaque nas neguciudies  pilaw
do Ceara. Desde wiS, quando o emedelasta não consigtulu se
!widget.  para oSenado, o parodo perdeu espaço nas dismals  (orals.
principalinente para o PSD do  ex-vice-governador Domingo:Pith°.

A eseolha de Nelinho pelo  MDR  indloa  urn  certo  Menorah,  de
parlamentares  ern  negociação  eons  o linião Brasil por eonta da
dernorn ate unia delinição da questio. Atualmente. o cornando da
legenda no Ceara e dispotado par Chiquinho Evitosa, lidar do DEM e
que menta posar o parlidu  pant  a base do Pie PDT no  Est ado.  e par
Capita° Wagner. lime  goer  comandar a sigla e se lançarcandidato m
GOlittrilft  du  (caril piar ela.

falefs....i•Nsfs.rrolt.... tram.. • Ar'...1•Lle,..1a•de.i.21.4rico
0014192- elL A Comet.. 1,0t 	 ree SEE 	,Y.te

Tape 	 OCEIMOE. e a aEse 	 E.1
MON WOO. MO* Ufa araellevWdas W Antydied. WM.. a atm..
1.01.1.0154100.0.0 CC Elvde•Cf..." croa, ICPACW., a:. too,,,,. as ...
ASCOO 	 .07•cOm•••
SCELECNOXO. 	 es: 00 re.
tomidoe•11200.4t•t 	...re,. e•Pi•aelay oanya.1 	5,0,00w

..jr710=‘211.0 2.xf 	 ;•1 do 	2022

notou  ae Co. • PM.. Mordeare ....Os • sore a•
Ø. ta$11,401,3*201411O2•SRPOC s ape.* att.,. A. ...to.,

t411.4 et.  mi.  IS. 	dd 	 rrY-Yea yrsayy ery
test Wye WW•Oti Weed. se... ea saw,10 es ere... ...ea.. sr

CS al
.C.1.0.0sass 	 i.e.ecsaC
.• 	ova' ouseelans ode Peas.• Mane& as aseaera •orra P..

bai eved 	.a OEM ,e0e Mt" 	21 et le.vetes 	Uset•
stmaraga.,....morrrk

go.. 	ptyytue•Ohykided•AIRAWO -teild 	lOOMONIO Yoe.
ahehree aEe.11.7•Yr...1.,a 	Owayller . MYNA* e• 	••• away.
yyey uyetyy,•••^.-.. eykayuk• • •eduale  ia 	Oloca Ow. Wand ey
Ca.m. acy• 	ee ..eyyytewa•ameeswalsyeadrEOYWY ...ea..

roaral.ei reca-le..*.esrelacorearoo Coy
Inem  ursa  226.. 	a.,' so. Ss tan. d•  n5.ai Web • ream.
YO 	 ya 	oy fa,10, 	 et.

ea•s• • ....a
ars sees D-aress•rearse rrearenrniewerete

sass m.o... oa„...

testoeo Rage Pleeehelo *Agee., de AM Om. 	191.21..0i• S lant

tarteur ra.aMEMEEPse  Mi.. 	de. VW. adea

IYe ....Ay at Yrad 	 t 9 . eameods• ein.leowle
ewe.. 8.•• 	 seas.. es I.., soar
4.• veseoleaar• • ...ate...min 	to..e rekeiy4. 	larne OW es LW.
A Lao.. ea Pock eareeei  ara 	orr 0041 o.J OW Os OW.. 40
Cwt. 150,5,000-.r,itorias 61 Awn. do Cum.. .4000.  44044 ea

do..,a to  ao  iiovanantt Male. Os Re•Neftee OD MAIM: lErnis
o scsa e urn eels. 	 ast=4. Es e  a =,..s.moosofy
11,011,141....S 	ruva

allyda as Ceara • Inhalers Yeankoad at mddiati • 4.6.16 deAvis44.4010460 • An.
donos,  0.02.22.1023. C....Os as ate.. .E.1.1.............

0., ....1 Y. ,,,, fat.si-•40.0.4.40.41.14•00.0  ea Sway.. t.. a ev.•..... paa, 	...
2.2. is etoot-on.....1.... .......... ‘...... a ......1.010104,i42.....•
.. lot.. - vol   4.1,, matan. Kt., n• -01*.50. ibleAllk 00 IfItnt2 1....oki
i.di at t• et 2122.1022.1. on e up... 0230a 12050.0.14 do 041.04 nit.....•
pa..• • els...sl.  dei  E... LW... Ant•Vot..• Po.. 06001.0..500..2. OW.. 101141•14.21. Gam* 10h. to . Car...  SM..  tenni a Swot.* as 	 •
Wt.". 0.0.. <en.. CV 022,212 4.11504!• Irk o WI 4............0 •
is 2••!.......22.w. as ,cr.si. e.• Posse as 0....% SE.6o • as s. M.o. os..i,
.......s...,,Er, karma .00.I*  ase.  *or - nraitlaro c• ,... O....,

,ata.
voi

LW. ...al •OewoolatodooVerP•WayInflod•Wayeee Cares....reine
as P...ka ore s...... F.., 0.....000.012. le Ope....1..........
laY Yon OW. ...,,,,,,,a an tot.......,..4.1.....0 l.00a• ,. itIWW.SO 0.:
...MOM ON,: laii, ...14..... WOO O OUVESCIO liSNY.Oa.li 0 4•1•K3er>

E El.,.. rt.....dt c.a.-a...a ............ re 1.14.1.1.e* Mt
. E21............... 11•21.....a. Cs wow of ....210/030
pawn, 6 ...tel., :, ,........leispre.etwe...urs WV.. itiem,fteille.ratle.-
arm o ..,.......4 Vt• "T. /a er........ 7 es I.... ?V M. t... a.... . re
ess....esee ..., re.  tinta.  'ace= • a war...  ar  ....Ea. es +2 ..sers .
..... se.seeNerve•a•sor sr se......450 Os.. ............

1..505,e. • eresteres I...eel at oyouy . AY. ee txesche • etesple*R14,ce le
0011704.2.• SMOG A raaWY Oe[62.4.......daCP.601,1Yeeklami000

.
4=:.  INII,......SA •• rogne..•61newnl. rboar.o.wnse at. ilet&41111.

MOM •SIOLO.,...0a, .: a Ova.. d• Pew. ayaro• /yoga. layftysy.yype•
............... d....... • hittmOs  ...Av.  t•Oraidert...tievro•
Os foressas ..... as Cess.lef Erasse Oa,. So. O. ........ Ore..
.5 50.0  ..1.0 t., ...Yea aunes Ow, ,two.et ....2e0 e 01..12. .0 00,01,.. 1 .05,0
do ave...taY yyny an ea rt•El SEV•S la Ifea,..e. O..... ease .e.........
ad....,  ......,bit........-.  0, ,...02 -.mac. ima.....t......td wee,. al2.20,0
,.:•,=•:,.eseau<t 1.....Nin itd•Wars no te........set VIAN.3......i.......40 • ateitt-r
On: nelie ac  loa  . to.. IN.,/ • . :A de ! t nary de  Ata)  WOW lbaged a toy.
1.,...e........(14.

COW ya uarl • notons.• wwupsidds.......de L.oark.- am. e•tkv,uor* f0120. • ECM. A.E.rewo ............ a, es osterre,M1.....10 IN,.
sera sesea oa ..... il 421,10,. oy•tecs,....i c..., va •RE06.0 CA-MM.-COW
MOM • sonar, rya roy. • a Peadstyl de eregy.....od Vahrsa• !yaw+. PA.L0.-dos
de Ur., do le•....ter. • as...........vievers ftorteraute pa.
itWaelio tx .0.02.404 ad .020 Assam. ft....Wow II.... OW. •
Per,: de wol.t.s. OW,  d• an, Ci....., Cdpedlespensit•el ...I key..
Oa Eaucs....f.O. an .00.... C.. 5 C.....ewl• AY emeneu a,, dY
010005;' 54 13 0:saaavr, lo IY.Y.Y. asva, As eaavOn co. 1,  a 1W:1  eslavos
SS . loorrerfa Le... • me ......M. M. ,1 dh %la awn util...,....,
....141 5 res..0 otli.a.  ord.°  ta  ...W. •trarefs 0.24. .0d•li stair,. ay
trootas,-......t....... ,t..t.-..1...•• ...5.0...4.4016 • ti.0.0.0.••••••20 es t•••Astk..
ie,•22...• en tots ..A.s ea. sta. Va. Oars. • .0206*.ratdeede IrOtt 2, t...
,......`• • . ooa.ut,vovaiiniie ,......titto ...1.......1......in Ilk.

Es.. de Cams - halos. rareelpsi •• MN Moo - Atato 0.4.4.0 do •••• c•
hiedr..W. addlat.w. io....:. Is Pt.. W 1,..2.241,SA Qom C.c... at
.....td. 0,.....,..ta. d• >v... ..2......s de ... Norf.= • ,.....,so r oma er.
Posiscoiesof wet, an. 44,tproo WS.. • WI  i.  pet therm W.V .  • 9' Qw•e.........*Ve
...Y. Om, centene re. blEa W. lIIIITIL de .11..114.400:1,111.00.41.1 LarYYs.a..
ay, Tee, it,..,......,....rad. 0.Oo•••8.4.1.3.641.•• n awyokadelYea Iowan.
4.1,i1f1.1.5. 0  os-asma -a. try Oe he.* tt. cwt., ...3 test de,. 0. of.i....
..,a. LON11..111.01.11......E.• 6Filv40 eJ E. MHZ, e ,fitts0405.-A.,,,,,
tai • 'AWN.  a• ....25.1”1.44.11 SPA61....0000c.TES1814,..,0031.1. • ••• Cas
me soon arel..al,.., 5 Garay.. Wm*  te.  • Ala 4.100. Oa OVA, •aavOwt re •or
•••••••••••oe aavtr. o. yak Ye WOO ..• eon • apeoweete>  ao  ree........4  os  1...
..wo t We., .•11016014.••••• aaWea a . o..Y. •••• nee., wedyi.•,.. yawn
..............smosuss sen.e.......heeraosas roes. se.
.......... et OW..  •sesess.

Sm.  as Coe. -......... as Pm U. -  Ame  P.M. Yea. do IgatisoM e.
liodalievet.Paemodeew-A.KTetelailr.... ay. :An... go  •Mas  .1.,...t ;
At emer• ..t. 1.....4. . (-......0.. At Fe as. Name. es. ho . Wee Sr.,
r. Ossaos or fe. Coda., Caer....r.e. Sa. a..... A.. • Iwo., ..• tk.s.
d• ww.00.2.• at bottaorodoeitt...... 4.... 4,.... Too .0> IsKupb nee., e
Casolii it IA.20 ......atnestow..."...... el OW. !abol.r.............
csolodats.........4.....212144.1216 21 ,24401AACCOIX4ECONint•t12,,'

..!M.
• CAI, w OW ....2,41: to. idC..0711.1-Ag.tal.4 1 461eIr.ne ESE. • 	..
lVett 'V'rrl_r, A131 e F20 '!r•3 ';iX 	44. 	OAaZ 	,4... ;V,0
Sr I. CSUCC,... at Sr M1 C sccOICSKOACI.nr, CCOM11.3.1.10.22 Ell.E.../
E CC NM. ES,ZaClfaCtES • 0.11, 2e.C543-,CeeleR. e• Co.e.a• mar. out • as

1.....0.40 or arel • .. man, ,..r.V.M.Wit'Ir...  4ork saw...no ..............r
as ....e. ens., , tw. ea.: ..• ...iye ..... • ty• v... yew yen eac
.5.....aska sir ,ot....,..•Go.e.......,. • .......,....,....ft  amo.............•
0soka0 aaaar-4.-eassismoitin2araisistrusrassmaaaga

fats. IOC.. Oar sea coat., do Neounpa . kri........ • 10000 tte10•.
es. or 000420000 eCf-... re.ereie ca rsr.est ees. . .... e.................• .,..,...
era cae.e.c...,.. X: --aart.a.,..., ..,.."..a........e.........".......• et...a.
tads feele 4. ak rima0:041.0 Ea OssaLCUP.EDO CC seJ.C.0 PE OSX.Eraela.r.E.
es..ens MEW tr,'S tY1010(.10 , CIAZ.......1.22 I: ...:...2. Cefielftlee*:: - ,ei a.eoe•
oe0,9).:1•17060.Vote". Lene tn. 11t 6 f AV::;e5 f C.O.r..4•04 ErEl: ne.e. no
UVa it.ttltIt."21.21.4 witaitif4l0:$ LI.J....mervi:20, iose:.110,91.14.4
C0.31..05a..C.,  rAmpr... 2 MI 5'r5..:3 5.020 A.. reft4.0. 42. It M.o..
22 o 22.t191C•deft IOW. E COP+6.1•41,6 LIM ..  moto. 	... SM...
o,.. nu if.Ceata CONIraineeE,  i  PREVACOAC a if.C.:0E OSLO nefa as WO
or  ser  15,00.0.0,  ii. Sir .2.421.09.4 2 tat....,C13 Cd...A.,21 OaRa COriiletl: .0

.1,111.411. IS 1. aaseni4a74. OE UAW,/ .11-0•LoOrYeak• 1.
',.... ....,.......stooLday• a  i  W4 fat. t2(421.r.W.di% II Sorer,. valr MI
easea s Es. ....E.VEOS  li  SECosAlt
,a,0000 .4212.1.1..0,2r.. •Ok•SA...%talo  ostento  d•Ctf.., .....00.,..4
024.1....2,441.9 5,21..X.A•g1124121irPC:14211.12:2..........?...19 .....,...1•22'
• flt OYU, a e5t0,...1.11.0 I. WISCASNICASE E..,, a., a: a. SICKII•
...........e.s,esawe.....0... re ea. .casanorc error....
Awe a.. Y.... ...- mealy." ....a yaw.. •eiyanny ard,41.1..,0,14
iei er...l.a.•1:41.4.1.146.11,tes.:41.G. remptionleor ;tar.* Se z nr..,,,.. a evu
..5000.......ant.sta•iormataltde.d.0000••2021.1 t.o Attat-t,•21. 24
..........024.2t NM Agar Lop. •140....tatd•Crt_

404.42 Cook • oto144014•100,44.42.1.1 • Ovtlfedt.t. de IttwooltelY42014.420 A
Co•or.d.o di ...A 4.14144141000•801...4,,47. a :0400000w* womb
..,,.... • Vow. 00 00000 tows 10 1.0.3CESE.0 ,..04:0i000,0 00: .0.r, sr t

COWras 	s l.... 	 ES as 	•ru 	. s Pease m 	NM. a.Owen. ....ellessooK 	ON
a isc.f. . Owe.. as ......COAlef area. MOLIMINEE vs semes. e0.0.0
eatilicatak ECM MS Ve-a0E1, Ca.bfaisafeS f 161traCIS MA E.... CV.E.efaos
Of. •  Mi.  al.--, Cr.V.,11.00. • P.OFOO.../COS

N SEA fSERVEZa%00
atheafri L..E. 11.44

C.2051142.4 SkftfeCOS EA.. tow. .tot...11V
.,.
. 	 ,...<es

.':)"$ • O.A.PaVY.""j.  C.4.11AM6oC"Ilear.W-t'AlT6Oalt.:74.''.1:XAMOCalra.r.1"'''55. 01: (....'S'Ilt."V2t.:.1
01:FACJO aYOAS.Iorytal.a.. VE11uNO MN...Wt. ea .K.Ot F ,..X.A011. ape. VW.  ramosos  I INVairlif.SECIaS ;Yak  aos  ran. OW.. San. ..'
VSAtilta..C........E.C.103.11.0f.....1.0.E 71,449 ETA elors.....,
NM: C. ELICIE0.0....... rE.:in.as  MAIO  tottd. L.. tit, ateelia...a aS.1.1 •
04.O.O/AO., WARESAP10113K11• td(.12.41.1,741...1.41•22614.12.2,428 LEI. OE
El...........f.O.NESEP.X.CORRE.OSCINSWEsaaEl E EPere.040.1.1•VC.
... ..A.1 I'm,. • ...,01,VORAtaaNiaiw0 ilaa0t111,WW.01. LAO. • Id ...F
<42........^t 2 .....50:4110C .2.1%...d.R.2.21•W ..2.....31AW4416aM402..t
1......mitt,Cdt/tItOvitamstrn.iosn.m, sane.. werklirreapons iii.ddi.
ACOMIOAN. 4 WM. prdt1242..d...208. 0.04,0 .....K..... d OM. 2,022. ..2
FLAY lAtiEraW4A04..1.04, 	rti.P2SE Stf ,../.2.* VA ti • OE •0•0 PA.1.1..00AF41a4
Sflareasaa f 0IOCK9.. EsE KC  fia.....  troaee ....An op, es. e,,,,,,,,,,,,,,
22..,..C.22,040.21200,* ,I.SER.ÇO2...FC.2..S.i.4/42.ff tt•tef..Etrico,df
fes.C.IS.4411.)?........"Mf.el•sei. repo. liarposasesona.......
...COE.  CONSIM.K., f. Of .....O.V. Me • a.a. WYO.. 	W.. OCYL-Opyraela
1..tege, If EID.EloiO1.19.061i rt...00Elaa rec......ar ern CI serste.
f OnAL SODA 114,....CC. seitscsst.a .. ,9iya• YaraYri. era. •GyY•yil• Of
WW1. re 44 ems 1 lexels •• Mete•  ela  S... • *al.{ At.i 1.n• tweed.
!fg=;or.gr• 0‘..... 	WM... 2.I Odometato• 7VI. :we oat WOO F.A•od

EDUCAÇÃO
Deputados
aprovaram
aumento de
33,34% para
docentes
do Estado e
afastamento
para pós-
graduação

FILIPE PEREIRA
lorenos 	uop.mowolo

A Asseinbleia Legislativa do
Ceara aprovou dOiS projetos
que beneliciam professores da
mde  nubbin  estailual.  limn do-
les  reajusta cm 3344% ou fiaVt-
tios dos professores do ensino
bisi. do Ceara. O  mum  proje-
to regulamenta o afastamento
de professores para fazerem
pris-grarittação dentro do Es-

mantendu u inesmo  salmi  -
rio. (laja, essa passibilidade od
existe para os que vão estudar
fora. As propost  air  foram apro-
vadas  an  quarta-feira, os, g
aguardam saile-ao do governa-
dor  Cattalo  Santana  OM

O aumento salartal 6 0.i
posh,  percentual além do  quo
determina a lei do pica 02011)-
001 do magisterio, o partir do
;nominal de repanesdn  hands
de Manutenção e Desenvolvi-
mento da CducagDo Moira e de
Valorização dos Profisslonais
tia Edueagilo IFundeb). Poria'
rio do Ministério da P.Oticagfio
estabeleceu  ern  s3.2496 o rea-
giste  One  professores da
cagfio básica no Pais.

0  awned° sequin  para
sanção do governador Carona
Santana (PT). A prevls30 # de
o pagainento ocorrer na folha
de março. retroativo ao mão
de Janeiro.

Segundo estimarivas do
Cavem do Estado, serão  be-
neficiaries  mais de gr mil pro-
fissionais, entre professores
ativos, aposentados, perislo-
nistas e  temporaries.

Na naesmo  din,  projeto en-
viacio também pelo  govern°
regulamenta o afastamen to dos
profcssores para cursar pós-
graduação  tern  sair do Ceara.
Os professor. afastador  Ream
seas  trabalhar no periodo aios
comas, mas manta:ha o sakimio.
Aloalmente.  sa c  previsto uru 5'

aos professores esta.
ditam do casino público para
que possam fazer  corms  de
pos-graduação fora do estado
ou  en  m  out  ro  pals.

-Leva-se  ems  comideração.
para essa titiciatisim.. a IlatUre-
oa peculiar da atividade (do-
céneia). em que o aperfeiçoa -
mental do professor, mediante
a iTaliZagill de cursos, mais
do que eis  outran  ativklades,
revela-se de Inguestionuvel
impacto para o aprimora-
mento do ensine.dia trecho,
do projeto.

V(ce-presIdente da Comis-
sip de Educação do assem-
blela, o deputado estadual
Aerisio Sena (Pr) carnemorou
a aprovação. Ele relata gale os
docentes estavam enfrentan-
do ddlculd ades para conseguir
o afastamento das aulas para
aperfeiçoamento docente.

.!..Mpt7..74.37